ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Боровичи Новгородская область 13 декабря 2023 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи ФИО8

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя, помощника Боровичского межрайонного прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Боровичского районного суда 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 9 месяцев. Постановлением Новгородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ снят с учета.

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Боровичского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев, условно, с испытательным сроком 7 месяцев,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении в качестве меры пресечения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.116.1 УК РФ,

установил:

Виновность подсудимого ФИО1 в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи ранее на основании приговора мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и в соответствии с п. «в» ч. 3 ст. 86 УК РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являющийся лицом, имеющим судимость за совершение преступления, совершенного с применением насилия, будучи ранее на основании приговора Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 9 месяцев и в соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являющийся лицом, имеющим судимость за совершение преступления, совершенного с применением насилия, находясь в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с Потерпевший №1, действуя умышленно, с целью причинения физической боли поочередно нанес потерпевшей не менее одного удара ладонью правой руки по левой щеке, не менее одного удара ладонью правой руки по губам с левой стороны, не менее одного удара кулаком правой руки по левой груди, отчего последняя испытала физическую боль.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем обвинения подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пределы обжалования приговора ему понятны. Дополнительно ФИО1 указал, что он официально не трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказывает помощь родителям по хозяйству, один из родных братьев погиб в зоне проведения специальной военной операции, второй брат госпитализирован, примирился с потерпевшей, группы инвалидности, ограничений к труду не имеет, однако имеет хронические заболевания.

Защитник ФИО5 также считал возможным рассмотрение уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО3 в судебном заседании не возражала против постановления приговора по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществлялось в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Принимая во внимание, что условия постановления приговора по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления подтверждается отношением подсудимого к предъявленному обвинению, позицией его защитника, а также имеющимися в обвинительном постановлении доказательствами, в том числе: заявлением Потерпевший №1 (л.д. 5), сообщением Потерпевший №1 (л.д. 6), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24-25), протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-17), копией технического паспорта на жилой дом (л.д. 18-19); приговором мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 88-90); приговором Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-94); копией постановления Новгородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 95-96); копией справки начальника ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 97); справкой Боровичского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 102) и другими доказательствами, в связи с чем, считает возможным, признав ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления, постановить в отношении него обвинительный приговор.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.116.1 УК РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.116.1 УК РФ, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против жизни и здоровья.

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на учете у врача-нарколога и врача-психиатра ГОБУЗ «БПНД» не наблюдается (л.д.53,54), на учете в ГОБУЗ «НКСЦФП» - «Боровичский межрайонный противотуберкулезный диспансер» не состоит, за медицинской помощью не обращался (л.д.109), на диспансерном учете в поликлиническом отделении ГОБУЗ «БЦРБ» не состоит (л.д.110), на учете в КИЗ ГОБУЗ «БЦРБ» не состоит (л.д.111), на учете в ОЗН 

<

адрес> ГОКУ «ЦЗН 

<

адрес>» не состоит, пособие не получает (л.д.108), судим (л.д.58-60, 98-101), привлекался к административной ответственности по главе 19 КоАП РФ, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (л.д.55,56,57), официально не трудоустроен, по месту жительства старшим УУП МО МВД России «Боровичский» характеризуется отрицательно, как лицо, в отношении которого систематически поступают жалобы и обращения, неоднократно проходящий по материалам проверок, неоднократно привлекавшийся к административной и уголовной ответственности (л.д.112).

ФИО1 подлежит уголовной ответственности, как вменяемое лицо в соответствии со ст. 19 УК РФ.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, которой суд признает его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах совершенного преступления, активное способствование расследованию преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УКРФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1 судом не установлено, поскольку судимость по приговору мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ учтена в качестве признака совершенного преступления, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива преступлений, как обстоятельства, отягчающего наказание. Судимость ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, осуждение за которое признавалось условным, в соответствии со ст. 18 ч. 4 УК РФ рецидива преступлений не образует.

На основании изложенного, принимая во внимание характер содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде ограничения свободы, поскольку именно такой вид наказания будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого, сможет оказать на него надлежащее исправительное воздействие, будет являться справедливым, исполнимым и соразмерным свершенному им деянию.

Назначение иных видов наказания в виде обязательных работ и исправительных работ, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденного с учетом данных о личности подсудимого.

При определении срока наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В связи с отсутствием в действиях подсудимого исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением, которое бы существенно уменьшало степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

В связи с тем, что по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие, размер основного наказания назначается в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, за которое осуждается настоящим приговором, в период условного осуждения по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание характер содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФЮ, суд считает необходимым отменить условное осуждение и окончательное наказание ФИО1 назначить в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания, назначенного по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует отбывать назначенное ему наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и в срок отбытого наказания зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Процессуальные издержки в сумме 1646 рублей за участие адвоката ФИО5, осуществлявшего защиту ФИО1 в период дознания, и в сумме 4938 рублей за участие адвоката ФИО5, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, в связи с чем они должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 3 месяца.

На основании ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не покидать место жительства или пребывания в период с 21 часа до 06 часов следующего дня;

- не изменять место жительства или пребывания без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории Боровичского муниципального района Новгородской области без согласия уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации в определенные осужденному этим органом дни.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Боровичского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ и окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 1646 рублей за участие адвоката ФИО5, осуществлявшего защиту ФИО1 в период дознания, и в сумме 4938 рублей за участие адвоката ФИО5, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе судебного разбирательства, отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: ФИО9